FULDA

STADT IM GRUNEN

Ist-Zustand Gebaudetypologie Fulda

Haustyp: groBes Mehrfamilienhaus
Baualter: 1949-1957

Geschosszahl: 5

Warmeschutz
U-Wert -W/(m2K)
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§ 1. 16 cm Stahlbetondecke mit 1-2 cm Kokosfaser-
g ddmmung und Estrich 1,2 ()
E 2. Stahlbetondecke mit Estrich 2,2 ()
3.12 cm Stahlbetondecke, oberseitig 6-8 cm
Schlackenschittung und Dielung auf Lagerhélzern 0,95-1,2
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= Warmwasserbereitung Gber den Heizkessel
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MaBnahmen/
MaBnahmenkombination

Verbrauchskennwerte Heizung und
Warmwasser in kWh je m2 und Jahr

Verbesserungsvorschlag

50 100 150 200 250
IstZustand IS 100 %
Heizkessel erneuert | | | ;9%

+ Fenstererneuert | | | . 4% Beispielgebdude mit 1.457 m2 Wohnflache
" Dachd?mmung \ \ PN ~10% vor der Modernisierung: Endenergieverbrauch 25 Liter/m? und Jahr
+ Wanddimmung \ \ “21% KesselgroBe ca 169 kW

+ Kellerdeckenddmmung | [ 4% 9 '
+ Solaranlage -4% nach der Modernisierung: Endenergieverbrauch 12 Liter/m? und Jahr
= Einsparung gesamt ﬂ -52% KesselgroBe ca. 60 kW

. Dammkonstruktion Wirmeschutz

AuBenwand

Kellerdecke

oberste Geschossdecke

Dachschrége

Fenster
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. Warmedammverbundsystem 12 cm
. Warmedammverbundsystem 12 cm

.Vorhangfassade 12 cm

. Kellerdeckenddmmung mit 8 cm Dadmmstoff von unten
. Kellerdeckenddmmung mit 8 cm Démmstoff von unten

. Kellerdeckendammung mit 8 cm Dédmmstoff von unten

.2x 10 cm Démmplatten (begehbar)
.2x 10 cm Dammplatten (begehbar)

.2x 10 cm Dammplatten (begehbar),

luftdichtende Folie auf alter Dielung

. Aufsparrenddmmung 12-20 cm, luftdichtende Folie

. Zwischensparrenddmmung 10-14 cm,

luftdichtende Folie, Untersparrenddmmung é cm

. Neue Fenster mit Zweischeiben-Warmeschutzverglasung

Rahmen U-Wert besser 1,5 W/(m?K)
U-Glas = 1,1 W/(m2K)

U-Wert - W/(m2K)

0,24
0,22
0,24

0,32
0,44
0,3

0,16
0,16

0,16

0,18-0,24

0,24

1,30

(Fenster inkl. Rahmen)

. Modernisierung der Heizungstechnik und der Warmwasserbereitung

Heizsystem

Warmwasserbereitung

Einbau von:
- Brennwertkessel fir Gas oder Ol

- Pelletkessel mit Holzlagerraum

Energieeinsatz
fir 100 % Warme

103%
112%

- Andere erneuerbare Energien oder Blockheizkraftwerk -

Installation einer Solaranlage, Flachkollektor mit
32 m? Kollektorflache, 1.000 Liter Speicher,
gut gedammt (10 cm)

85%

www.energiesparaktion.de ll



